²³⁷ Cfr. *Sententia Ethic.*, I, 9, lec. 4 (n. 4).

conversatio cum amicis est nobis delectabilis, inquantum cognoscimus bonum ipsorum, quod nobis quasi nostrum complacet. Et quia per visum melius cognoscuntur res quam per alium sensum; ideo amici magis se videre desiderant; et quia magis potest homo cognoscere quae sunt alterius quam quae propria, ideo magis delectatur in conversando ad amicum quam etiam ad seipsum²³⁸.

Así compartiendo la vida, los amigos virtuosos se hacen el uno al otro mejores, amándose mutuamente, dándose ejemplo el uno al otro en las obras que los complacen:

Et ipsi amici fiunt meliores in hoc quod simul operantur et seinvicem diligunt. Unus enim ab alio recipit exemplum virtuosum operis in quo sibi complacet. Unde in proverbio dicitur, quod *bona homo sumit a bonis*²³⁹.

III.5 Un ejemplo: “Este es mi Hijo en quien me complazco”

Para terminar, este capítulo, ofrecemos a continuación dos ejemplos de la aplicación que santo Tomás hace de su doctrina de la complacencia a la que experimenta el Padre ante el Hijo encarnado.

Primero, la complacencia que Dios en la creación halla en Cristo su plenitud porque éste refleja perfectamente su bondad:

“*In quo mihi complacui*” (Mt. 3,17). In quocumque enim relucet bonum alicuius, in illo aliquid complacet sibi, sicut artifex sibi complacet in pulchro artificio suo, et sicut si homo videat suam pulchram imaginem in speculo. Bonitas divina est in qualibet creatura particulari; sed numquam tota perfecta nisi in Filio et Spiritu Sancto; et ideo totum non complacet sibi nisi in Filio, qui tantum habet de bonitate quantum Pater: et hoc est *in quo*, id est, Ego complaceo mihi in ipso; “*Pater diligit Filium, et omnia dedit in manu eius*” (Jo. 3,35)²⁴⁰.

Se trata de una complacencia de clarísimo carácter interpersonal que tiene su origen en el seno de la Trinidad. La complacencia se expresa en que el Padre ama el Hijo porque ha puesto todo en sus manos. Es decir, porque se complace en él perfectamente, ha querido para él todo el bien. Amar es querer el bien para el amado.

Esto puede verse todavía más claro en el siguiente texto, en el cual se ve que tal complacencia plena se funda en que el Hijo es quien responde al don del Padre de forma perfecta:

“*Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui*” (Mt. 17,5) (...) *Dilectus*.

²³⁸ *Super Sent.*, III, d. 29, q. 1, a. 5, ad 6.

²³⁹ *Sententia Ethic.*, l. 9, lec. 14 (n. 8).

²⁴⁰ *Super Mt.*, c. 3, lec. 2.

Dilectio nostra est ex bonitate creaturae. Non enim est res bona, quia diligo eam, sed quia res bona est, diligo eam. Sed dilectio Dei est causa bonitatis rerum. Et sicut Deus perfudit bonitatem in creaturis per creationem, sic in Filio per generationem, quia totam Filio communicat bonitatem; unde creaturae benedicuntur per participationem, sed Filio totum dedit; Io. 3,35: “*Pater diligit Filium, et omnia posuit in manibus eius*”. Unde ipse amor procedit a Patre diligente Filium, et a Filio diligente Patrem.

Sed contingit quod alicui datur aliquid, et non bene utitur datis, ideo non datori complacet; sed Deus dedit isti plenitudinem, et bene usus est eis; ideo sibi complacuit; unde dicit *in quo mihi bene complacui*. Idem habetur supra “*in quo mihi complacui et in quo requiescit animus meus*” (Mt. 12,18): quia ergo talis est *ipsum audite*²⁴¹.

Cristo recibe todo porque refleja la bondad del Padre, no por participación, sino totalmente, por provenir no de un acto creador, sino de generación. Por otro lado, lo que hace la complacencia sea completa, es ver que el amado no sólo recibe el don que ha querido darle, sino que ha respondido a él de forma adecuada, haciendo buen uso de él. El Padre se complace en el Hijo no sólo porque es el reflejo de su Gloria en la cual reside *toda la plenitud de la divinidad corporalmente (Col 2,9)*²⁴², sino porque ha dado buen uso del don de la caridad que Dios ha infundido en él, entregándose a sí mismo en un “*sacrificium acceptissimum Deo secundum illud Ephes., «tradidit semetipsum pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis»*”²⁴³.

²⁴¹ *Super Mt.*, c. 17, lec. 1.

²⁴² Cita que santo Tomás recibe así: “in ipso complacuit omnem plenitudinem habitare”.

²⁴³ *STh.*, III, q. 47, a. 2; cfr. *Contra Gentiles*, l. 4, c. 55 (n. 18): “Unde patet quod non fuit impium et crudele quod Deus pater Christum mori voluit, ut sextadecima ratio concludebat. Non enim coegit invitum, sed *complacuit* ei voluntas qua ex caritate Christus mortem suscepit. Et hanc etiam caritatem in eius anima operatus est”. Cfr. *STh.*, III, q. 49, a. 4: “Christi est causa reconciliationis nostrae ad Deum dupliciter. (...) Alio modo, inquantum est Deo sacrificium acceptissimum. Est enim *hoc proprie sacrificii effectus, ut per ipsum placetur Deus*, sicut cum homo offensam in se commissam remittit propter aliquod obsequium acceptum quod ei exhibetur”. Cfr. J. M. WALLACE, “*Inspiravit ei voluntatem patiendi pro nobis, infundendo ei caritatem*”. *Charity, the Source of Christ's Action according to Thomas Aquinas*, Cantagalli, Siena 2013.

IV. Conclusión general

En el primer capítulo, hemos visto cómo santo Tomás ha estudiado el amor recurriendo a tres términos fundamentales: *immutatio*, *coaptatio*, *complacentia*. En el segundo capítulo, nos hemos detenido en el tercero de estos términos, intentando profundizar en el sentido que éste tiene para el santo le da en la dinámica afectiva y en el acto de consentimiento. Lo estudiado en estos dos capítulos nos ha permitido así poder abordar el papel que la complacencia tiene en el amor de amistad, tema que está en el centro de nuestro trabajo y que ocupa todo el tercer capítulo. Para esto último, nos hemos apoyado en el estudio que santo Tomás hace del amor divino por su creación, lo cual nos ha dejado cinco enseñanzas fundamentales: